[Difficilium enim haec est facilitas, quae ad veritatem speculantes direxisset omni visui mentis indubitabilem, qua meo quidem iudicio brevior nulla et artior vel tradi vel apprehendi potest, quae sola perfecta est, cui nihil addi per hominem est possibile. Visum enim ad principium dirigit, ut ibidem contemplans delicietur assidueque pascatur et excrescat.]⁴⁴⁶

Av detta följer

Allt vad det själsliga ögats blick inte ser, men [som] utforskas av förståndet, uppnår likväl aldrig den yttersta vissheten, även om det förefaller att komma sanningen ganska nära. Beträktandet är den yttersta och från alla sidor tillströmmande vissheten.

[Omnia enim, quae oculi mentis acie non videntur, sed ratione investigantur, tametsi verum admodum appropinquare videantur, nondum tamen ad ultimam certitudinem pervenerunt. Ultima autem et omni ex parte cumulata certitudo visio est.]⁴⁴⁷

Här är insikt, visshet och vishet analoga begrepp. De tillhör oändligheten och står utanför varje kontroll av det mänskliga medvetandet. Ty i likhet med visionen är vissheten evig, d.v.s. fri från bundenhet vid tiden, och enbart ofullkomligt uttryckt i själens annathet. Däremot tycks den växa till i alla avseenden hos individen genom att den beaktar delaktighetens möjlighet. Vissheten förefaller att vara medvetandet om den absoluta enheten, men enbart i den mån som detta tar form i själen.

En av de fiktiva personer som deltar i samtalet i *De non-aliud*, d.v.s. aristotelikern Ferdinand som är införstådd i Cusanus tankevärld, hänvisar i sitt resonemang till kontradiktionsprincipen. Aristoteles kom fram till den genom förståndet, som omfattar den som sann. Men man kunde ställa en ny fråga till denne filosof, nämligen följande

Om någon hade frågat honom ”Vad är det andra?”, kunde han helt riktigt ha svarat: det är inte någonting annat än det andra. Och hade man ytterligare frågat varför det andra är ett annat, hade han liksom tidigare kunnat säga: därför att det inte är någonting annat än ett annat. Detta kunde ha gett honom insikten att ”det icke-andra” och ”det andra” inte är kontradiktoriska motsatser. Och han insett att det som han betecknar som den första principen för att visa vägen inte är tillräckligt för den sanning som själen betraktar ovanom förståndet.

[Quodsi quis ab eo quaesivisset, quid est aliud, utique vere respondere potuisset: non aliud quam aliud est. Et consequenter si quaerens adiecisset: quare aliud est aliud? sane quidem, ut prius, dicere valuisset: quia non aliud quam aliud est; et ita non-aliud et aliud neque sibi ut repugnantia vidisset contradicere. Atque illud, quod primum principium nominat pro viae ostensione perspexisset non sufficere ad veritatem, quae supra rationem mente contemplatur.]⁴⁴⁸